
COPIA 

 

 

COMUNE DI GENOLA 
Provincia di Cuneo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
 

Deliberazione n. 103 
 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PA 

DIGITALE 2026. ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA’ PREVISTE NEGLI 
AVVISI. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 

15:00, presso la sala Giunta del Comune, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla 
legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 COGNOME E NOME  CARICA PRESENTE 
1 GASTALDI Flavio PRESIDENTE Sì 
2 TOSCO Lorenzo VICE SINDACO Sì 
3 BIONDI Stefano ASSESSORE Sì 
    

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale TOCCI Dr. Giuseppe Francesco, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.GASTALDI Flavio, Sindaco, ne assume la 
presidenza e la dichiara aperta, per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Genola ha avviato da tempo le attività di transizione digitale 
interna con l’obiettivo di erogare all’utenza, cittadini ed imprese, servizi online che rendano più 
agevole il rapporto con l’amministrazione.  
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni del Fossanese a partire dall’anno 2008, in virtù della 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2007,  gestisce in forma unificata il 
servizio informatico (CED) dei Comuni aderenti e della sede dell’Unione stessa. In tale ambito, 
con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 del 16/11/2021 ad oggetto “Nomina del 
Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) ai sensi dell’art. 17 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale” ha nominato il Dott. Franco Bruno quale RTD dell’Unione e dei 
Comuni associati; 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 3/05/2022 avente ad oggetto “Avvisi 
per l’utilizzo di risorse previste per la digitalizzazione della pubblica amministrazione con il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Indirizzi”; 
VISTA la deliberazione di questa giunta n. 54 del 30/05/2022 avente ad oggetto” Avvisi per 
l’utilizzo di risorse previste per la digitalizzazione della pubblica amministrazione con il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - indirizzi”.  
RILEVATO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR sono state 
individuate e previste misure a favore della digitalizzazione della pubblica amministrazione; 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 42 del 07/11/2022 ad oggetto 
“Digitalizzazione dell’Unione del Fossanese e dei Comuni associati con il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - Attuazione degli avvisi” che definisce le linee programmatiche 
con i compiti e le responsabilità per la realizzazione delle attività connesse agli avvisi del PNRR 
digitale oltre alle modalità organizzative di attuazione dei progetti e finanziamenti. 
PRESO ATTO che l’RTD ha predisposto, dopo attenta valutazione di tutti gli allegati degli 
avvisi, le domande di finanziamento firmate dal legale rappresentante (Sindaco) e che queste 
risultano accettate di quella relativa all’Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali 
Comuni attualmente in corso di valutazione da parte del Dipartimento per la trasformazione 
digitale. Le risultanze dei finanziamenti richiesti ed accettati o in corso di valutazione sono così 
riassumibili: 

  AVVISI GENOLA 

A Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per 
le PA Locali 

77.897,00 € 

B Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" 

79.922,00 € 

C 
Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE"  

14.000,00 € 

D Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO"  9.720,00 € 

E Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 
pagoPA"  

27.922,00 € 

      

F Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche 
Digitali” Comuni (Settembre 2022) 

23.147,00 € 

G Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022 

10.172,00 € 

      

     



  TOTALE 242.780,00 € 
 
 

PRESO ATTO, altresì, che nelle domande degli avvisi il Comune ha richiesto il finanziamento 
dei seguenti servizi come dalle domande presentate. 
RILEVATO che i seguenti avvisi sono stati approvati e finanziati con decreti e occorre 
procedere all’accettazione  

 Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali (vedasi domanda in 
allegato) 

 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" (vedasi domanda in 
allegato) 

CONSIDERATO che in seguito a verifiche effettuate con riferimenti della Presidenza del 
Consiglio - Dipartimento per la Transizione Digitale e controlli incrociati rispetto ai servizi già 
in essere presso i comuni, risultano interferenze in merito a finanziamenti attivati con il Fondo 
Innovazione presentato dai comuni nell’anno 2021, ad attivazione di servizi con PAGOPA e 
APP IO in data precedente a quella individuata nei singoli avvisi, per i quali risulta utile 
procedere alla rinuncia e alla successiva riformulazione della domanda individuando servizi 
diversi dai precedenti, e in particolare: 

 Punto C) del prospetto, Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE"  

 Punto D) del Prospetto, Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO  

 Punto E) del prospetto, Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA” 
VERIFICATO che per quanto riguarda i tempi di realizzazione dei servizi sopra elencati in 
generale dalla data di accettazione vengono concessi in media 180 gg per l’ingaggio del 
fornitore e oltre 200 gg per il completamento delle attività.  
CONSIDERATO che l’ingaggio del fornitore si dovrebbe completare in meno di 90 gg si può 
ipotizzare prudenzialmente che tutti i servizi sopra elencati possano essere rilasciati entro 
l’estate 2023. Queste attività sono in capo all’Unione del Fossanese come da delega sopra 
richiamata; 
ACCERTATO che l’erogazione del finanziamento sui singoli avvisi verrà effettuato solo al 
termine di tutte le attività di messa a regime dei servizi previsti in ogni avviso. L’importo 
erogato, come da modello forfettario (lump sum), sarà quello previsto in ogni singolo avviso a 
prescindere dall’effettiva spesa sostenuta. Pertanto l’eventuale surplus ottenuto con le economie 
di scala ed eventuali risparmi di gara consentirà di svolgere altre attività connesse alla 
digitalizzazione del Comune; 
PRESO ATTO che il Comune dovrà rapidamente accettare formalmente i finanziamenti 
concessi e che i relativi importi dovranno essere iscritti sul proprio Bilancio di previsione 
2022/2024 annualità 2022; 
PROPOSTO che le eccedenze di risorse finanziarie ricavate dal regime forfettario degli avvisi 
(lump sum) vengano utilizzate per attività atte ad incrementare i servizi digitali del Comune e 
per la crescita digitale di cittadini ed imprese. A solo titolo di esempio tra i nuovi servizi che 
potranno essere finanziati con i suddetti risparmi si evidenziano: servizi innovativi di smart city 
e smart lighiting, servizi informativi per i cittadini (es. totem e cartellonistica digitale), 
digitalizzazione delle pratiche di edilizia privata, potenziamento dei servizi di sicurezza e 
privacy del sistema informativo degli Enti, valorizzazione dei beni culturali su web, crescita 
digitale della popolazione mediante formazione e tutoraggio. Con queste risorse potranno essere 
finanziati anche canoni di manutenzione informatica e degli applicativi a beneficio, per almeno 
due annualità, del Bilancio dell’Unione e dei Comuni associati. L’utilizzo di queste risorse sarà 



oggetto di successivo provvedimento deliberativo del Comune in accordo con l’Unione del 
Fossanese. 
DATO ATTO che il surplus derivante dai finanziamenti sarà trasferito successivamente 
all’Unione del Fossanese a certificazione e trasferimento da parte della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Transizione Digitale.  
CONSIDERATO, in riferimento alle modalità organizzative di attuazione dei progetti e 
finanziamenti e di competenze, di accettare e seguire le indicazioni proposte dall’unione con la 
precitata deliberazione della Giunta dell’Unione n. 42 del 07/11/2022 ad oggetto 
“Digitalizzazione dell’Unione del Fossanese e dei Comuni associati con il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - Attuazione degli avvisi”.  
DATO ATTO che il 15% delle risorse finanziarie risultanti dai risparmi ottenuti con il regime 
forfettario (lump sum) saranno utilizzati dall’Unione del Fossanese per servizi di consulenza e 
di supporto al RUP, nuovi servizi digitalizzati dello stesso Ente con positive ricadute sui servizi 
comunali. 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 
RITENUTO di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 
poter avviare subito la fase attuativa di quanto previsto negli avvisi del PNRR digitale. 
VISTA la competenza attribuita dall’ente in materia di sistemi informativi all’Unione del 
Fossanese; 
IN seguito ad ampia ed esauriente discussione in merito; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
Con voti tutti favorevoli espressi mediante alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
1. Di prendere atto ed approvare la premessa, che si intende richiamata e riportata nel dispositivo. 
2. Di approvare le linee programmatiche di digitalizzazione del Comune, cosi come delineate 

dall’Unione del Fossanese, ente delegato in materia, mediante i fondi resi disponibili dal Piano 
Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR), così come descritti in premessa. 

3. Di approvare e accettare i finanziamenti ottenuti con Decreti della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Transizione Digitale, per i seguenti avvisi 

 Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali (vedasi domanda in 
allegato) 

 Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" (vedasi domanda in 
allegato) 

4. Di rinunciare e procedere a successiva riformulazione della domanda individuando servizi 
diversi dai precedenti, 

 Punto C) del prospetto, Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID CIE"  

 Punto D) del Prospetto, Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO  

 Punto E) del prospetto, Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA” 
5. Di affidare all’Unione, per gli impegni dichiarati nelle domande di partecipazione agli avvisi, 

come da delega sopra menzionata in materia di centrale unica di committenza ovvero con 
convenzione appositamente stipulata, la procedura per la realizzazione degli avvisi consistente 



nell’individuazione del responsabile del procedimento, dei fornitori, del coordinamento delle 
azioni, della preparazione delle certificazioni finali di collaudo e della messa in esercizio di 
quanto previsto nelle domande di finanziamento   e successivamente  con il surplus 
ottenuto, tutte le attività legate alla realizzazione dei servizi da digitalizzare e per tutti i nuovi 
servizi innovativi che si potranno realizzare con i risparmi ottenuti nell’ambito del regime 
forfettario (lump sum). 

6. Di accertare e iscrivere in bilancio le poste finanziarie ottenute per l’impegno di spesa per le 
parti dichiarate nelle domande di partecipazione agli avvisi e accettate. 

7. Di provvedere per le azioni previste nelle parti dichiarate nelle domande di partecipazione agli 
avvisi, al recepimento e accettazione delle procedure e all’impegno di spesa, quest’ultimo 
assunto con determina del Responsabile del Servizio titolare del potere di spesa, demandando al 
responsabile della transizione digitale dell’unione e dell’ente, individuato quale responsabile del 
procedimento, le procedure di seguito descritte per la realizzazione degli avvisi. 

8. Che vengano considerati in circa il 15 % le risorse finanziarie risultanti dai risparmi ottenuti con 
il regime forfettario (lump sum) e trasferite all’unione saranno utilizzate per le spese del 
procedimento, dei servizi di consulenza e di supporto al RUP, di progettazione e realizzazione 
delle azioni in ambito digitale.  

9. Che le risorse finanziarie trasferite dai Comuni all’Unione siano gestite con appositi modelli 
analitici al fine di garantire ad ogni singolo Comune che i fondi PNRR, ad eccezione delle spese 
generali di cui al punto precedente, siano impiegate solo per servizi destinati allo stesso. 

10. Che il RUP sia unico a livello di Unione per tutti i procedimenti legati alla partecipazione degli 
Enti associati agli avvisi. Il RUP, che dovrà osservare le disposizioni contenute nell’art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 e della legge 241/90, o comunque della normativa in vigore, provvederà: 
 a gestire ed organizzare le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione della procedura nonché di rendicontazione dei servizi e dell’uso delle risorse 
dei singoli Comuni; 

 ad ogni adempimento connesso con l’ANAC compresa l’acquisizione dei CIG (smart 
CIG, CIG derivati, CIG master ecc..) 

 a comunicare tramite proprio provvedimento il CIG acquisito, corredato di apposita 
documentazione comprovante l’aggiudicazione a specifico operatore individuato 
secondo le opportune procedure adottate, affinchè il Responsbile del Servizio titolare del 
potere di spesa, possa procedere ad impegnare la spesa sui capitoli di competenza; 

 a monitorare l’avvenuta fornitura/prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite con il soggetto affidatario; 

 a comunicare al Responsabile del Servizio tale rispondenza tramite atto scritto dando 
indicazione per la liquidazione ed il pagamento delle fatture che perverranno al Comune 
relativamente agli affidamenti posti in essere;   

 a gestire la contabilità analitica di tutti gli interventi di digitalizzazione aggiornando 
costantemente i Comuni sullo stato dei lavori e sul rispetto di apposito cronoprogramma.  

 a dotare i Comuni di tutta la documentazione indispensabile per la richiesta di 
trasferimento dei fondi da parte del Dipartimento per la trasformazione digitale come 
previsto negli avvisi;  

11. Di incaricare il Responsabile del Servizio titolare del potere di spesa alla stipula del contratto. 
12. Che le risorse finanziarie derivanti dai risparmi ottenute con il regime forfettario (lump sum) 

siano destinate ad attività di digitalizzazione altamente innovative. Nei limiti del possibile, oltre 
al 15% del totale destinato all’Unione di cui sopra, le ulteriori attività di digitalizzazione 
dovranno essere concordate tra gli Enti, anche per poter ottenere adeguate economie di scala, e 
saranno oggetto di successivo provvedimento di approvazione. A solo titolo di esempio tra i 
nuovi servizi che potranno essere finanziati con i suddetti risparmi si evidenziano: servizi 



innovativi di smart city e smart lighiting, servizi informativi per i cittadini (es. totem e 
cartellonistica digitale), digitalizzazione delle pratiche di edilizia privata, potenziamento dei 
servizi di sicurezza e privacy del sistema informativo degli Enti, valorizzazione dei beni 
culturali su web, crescita digitale della popolazione mediante formazione e tutoraggio. 

13. Che sarà oggetto di una nuova valutazione da parte dell’unione e dei comuni  una volta 
completata la prima fase obbligatoria degli avvisi e ottenuto dopo la certificazione e il 
trasferimento completo delle risorse  la valutazione di progetti per tutti i comuni e particolari 
per i singoli, che l’unione realizzerà in seguito al trasferimento delle risorse. 

14. Che questa procedura  salvo correttivi e modifiche resesi necessarie e/o utili con l’esperienza 
di attuazione dei primi avvisi  sarà utilizzate per i restanti avvisi presentati, da presentare e/o 
accettati e in attesa di finanziamento. 

15. Che per la motivazione sopra descritte, si proceda alla continuazione dei servizi di supporto alla 
transizione digitale e all’RTD per l’esecuzione e realizzazione degli avvisi e dei progetti in 
ambito digitale. 

16. di dare atto che, nell’ambito delle deleghe per il servizio informatica all’Unione da parte dei 
Comuni associati, l’Unione potrà assumere l’incarico di realizzare tutte le attività previste negli 
avvisi elencati in premessa già definite dai Comuni e dalla stessa Unione ivi compresa la 
realizzazione di ulteriori servizi che potranno essere finanziati con i risparmi ottenuti con il 
regime forfettario (lump sum). Detto incarico sarà ratificato, con appositi provvedimenti 
amministrativi, dai Comuni associati. 

17. di dare atto che sarà individuato il Responsabile Unico del Procedimento nel responsabile dei 
servizi informatici e della transizione digitale che avrà il compito di gestire e coordinare tutte le 
attività di progettazione, programmazione degli interventi, l’affidamento e la rendicontazione 
dei servizi e dell’uso delle risorse dei singoli Comuni. Considerata la complessità delle attività 
da svolgere il RUP, ove necessario, potrà richiedere il supporto di professionalità esterne. 

18. di precisare che non è previsto cofinanziamento per la realizzazione degli interventi finanziati 
con gli Avvisi PNRR digitale descritti in premessa. 

19. di dare atto che, con successivi appositi atti amministrativi, si provvederà all’accertamento 
dell’entrata dei contributi ed all’impegno della spesa sui capitoli del bilancio. 

20. di dare atto che con successivo atto amministrativo, in stretto raccordo con i Comuni associati, 
si definiranno i progetti innovati e le relative priorità in funzione delle risorse finanziarie che si 
renderanno disponibili grazie ai risparmi ottenuti con il regime forfettario (lump sum). 

21. di dare atto che la liquidazione delle fatture inerenti il PNRR digitale verrà emessa da parte del 
Responsabile del Servizio a seguito di apposita dichiarazione da parte del responsabile dei 
servizi informatici e della transizione digitale dell’Unione del Fossanese - Responsabile Unico 
del Procedimento in merito alla avvenuta fornitura/prestazione e della rispondenza della stessa 
ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite con il creditore 

22. Di trasmettere la presente deliberazione all’Unione e agli uffici competenti per la sua attuazione. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

La Giunta, visto l'art. 34 del D.lgs. 267/2000, riconosciuta l'urgenza di provvedere, con voti 
unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 
n. 267/2000. 
 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: GASTALDI Flavio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
 

 
PARERI 

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174) 
 

Parere Esito Data Il Responsabile del servizio 
Regolarità tecnica Favorevole 14/11/2022 F.to:  TOCCI Dott.Giuseppe 

Francesco  

Regolarità contabile Favorevole 14/11/2022 F.to:  RIORDA Raffaella  

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10/03/2023, giorno di 
pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 10/03/2023 all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3°, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Genola, li  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Genola, li 10/03/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 




